Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Juristisch-theologische Sammelhandschrift - Cod. Aug. pap. 61

Augustinus <Triumphus>

[S.l.], 1428

Trauerrede auf Paulus de Leone

[urn:nbn:de:bsz:31-93533](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93533)

hinc inducerem nisi de compaone vtriusq; iuris adiectas artes q̄
hinc tempore conueniens fuit superius dictu esset circa q̄ multis sig-
nis intelligitur ab omnibus qui licet assint ita ut a me dicantur p̄-
bati Et si ad excellentiaz ip̄ozū preceptu; ammu; referre volu; re-
tuum est apud nos esse viros qui in vtriq; iure longe omnia prin-
cipis et sunt et habentur quos nisi presentes laudare vererem eos
possem suis nominibus vobis indicare quamquam nemo vni est q̄
tam hoc amedicantur non presentes suspiciunt atq; inuentu;
Sinite itaq; me hinc parti modiq; facere et breui ratione of-
tendero quanta hinc gratia habenda sit vel a quibus nre leges
p̄iudicate sunt vel postea fuerunt ab hominibus sapientissimis
exposte Si a cuius multa parentibus a quibus vitam et aliud
ta accepimus Si omnia patrie debemus que nobis parentes dedit
et bonis rationibus vitam nostram omniu; munuit Cuiam tam
dem gratiam satis equam quib; legum ac patrie auctoribus re-
feremus Nam quodammodu; qui liberos genuerit patres appellan-
tur Ita qui legum edendaru; auctores fuerunt quasi parentes
civiu; ac republice iure iudicandi sunt hinc thauus ille om̄
feri de quibus legitur conscribendaru; legu; antiquissimus hinc pho-
ronus hinc solon hinc minos ac legurgus in tota grecia p̄dicat
et ut parentes ab omnibus coluntur mortuū amantur hinc de q̄
senole illi grauissim; hinc paulus africanus filius et qui hos se-
cuti sunt vlpianus qui papinianus ceteriq; iuris consulti cotidie
anobis non sine reuerentia quadam et siduo cum honore nomi-
nantur Cuiusq; sapientia legibusq; uel scribendis ut exponendis
effectus est ut hodierno die nru; me civile legesq; pontificiu;
merito inter ceteromias et ceteros ritus diuinos computentur
thagna itaq; et incredibilis gratia Et hinc habenda qui harum
reru; diuinaru; auctores fuerunt Cuiam vix p̄missimo duca-
li dno Cuiusq; uacando in xpo p̄ri et dno dignissimo antistite
paduano. 27

¶ Quando fuit ut doctissimaru; uiroru; exemplis fragiles
et caduca hominu; vitam fallacisq; aeternae uis
cogitationes existimauerim magnifica presides collis-
taues mestissim; illud magis ac magis hodierna die
michi duentem uenisse intelligo Cui arribissima et
et inopinata morte illustris uir ac strenu; militis pauli de leone
vos prostratos consternatosq; uidemus Cuius exequias non nisi
quibusdam quasi lacrimaru; flubus celebrare debemus mortuus
est eū haudolor ne dicam patruic urbis sed totius orbis claris-
simus eius antiquitate generis amnis opibus suaq; p̄stantia re-
ditus fama sup̄ ethera notus eius sapienter dicta aut facta
ad extremos usq; terraru; fines puenerunt excessit de uita ut om̄
vna vox et uirtutis hospes patrie deus latin; nomis splendor et

equis ordinis ornamentis; ut eo inquam tempore excessit quo de ipso
 nihil tale expectabamus. Cuius cui vestri us arbitratu deorum dicitur
 talis infortunio illum nobis longiori tempore conservandum; quae
 sano dolore amissimus quem uobis pene antiquam gratiam audi
 uimus. Id vero tu impetus in hac republica huiusmodi sibi deinde
 alligatos relinquere id uobis postulare uidetur ut hoc tam grande
 es alienis et aliqua ex parte psoluamus. nunquam deinceps meliori ac
 pstantiori uis illud exhibitur. Cuius et si suorum in nos magnitudinem
 meritorum; ut quos animi gratitudine sponte nullo impellente ag
 grediemur optandum tamen esset ut ipsius potius incitis quae mor
 ty laudes per omnia ora celebras nostra opera in tua diligentia duoz
 talitati commendarentur. Sed quomam satis agimur casibus et for
 tuna tuobis dicitur uobis patri esse existimam ut que uis prima de
 bueramus uobis et si non adsumus pro mis saltem uobis dedecore
 deorum testis et amoris mei in hoc uelutissimos filios istam pectus me
 ductam hinc luctuosam pueram assumpsisse non quod eorum causa lo
 ge grauiori oner humeros ante supponi debet non intelligam sed
 quod hinc eorum patri casum totum meum tu illis esse existimam no
 lestat cui me dolere quidam incredibile quae uis meum oppressit an
 ut uelut esse uiderem in pueram tacere quam nihil dignum paul
 laudibus dicere. Cuius cui uires tam diu et desilire ex causa pueram
 possent siue lacrimis eius uocem memoria uideret. Verum quom
 ne officium putetur ambitio et quod amoris gratia fauo glorie sui
 appetitione ordatur. Cuius igitur futam? quod consilium capiam?
 quo me uertam? quid primum assumam? Cuius tacebo? quidem niple
 non possum negare non audeo. super oneratum nauis rudis re
 tor imponor et homo qui necdum scalmus in fluuio gubernamur or
 ratur maris fluctus ferre confido. Cuius quid primum arripiero se
 quentium comparatione ualeat. Sane praedictur sed uirtutes p
 uenit. opes laudes sed maior est in eis liberalitate. Amicitia scio
 ipsa oratio reus magnitudinis ex nimis erit quidquid explicito
 Cuius eum patriam parentes et illustrem famulaz siue pomus uite
 partes inexcitabilem sapientiam contemplantur. Cuius uero tanta
 pot esse facultas ingenii. que tanta dicendi copia. que amplissim
 rerum cumulo non obriatur? Cuius eum ut infantilem eius etate
 obmittamus. in qua uirtutes ex ipis misarum edibus hausisse uide
 batur adolescentiam elegantem inductam non admittitur. ex qua
 tot naturae firmitates. tot fortitudinis ornamenta atque aduicem
 sibi comparant ut in hac quoque grauidiori etate ualitudines pppay
 membrorum robur. ualida brachia fortissimus pectus robustum cor
 pus habere uidetur. Cuius abrem facile querturam possumus qua
 modesta quae sobria quaeq; sincera eius fuit adolescentia. nec eum
 ut apud ciceronez culpaanda aut reprehendenda senectus est. quod p id e
 tatis corpus uideamus habere firmius in male uetam iuuentute
 hoc esse uicium conferendum est. cuius huiusmodi delicias atque meritis

subeunt morbi. tristisq; senectus et labor. et diu rapit inclementia
morbi. blaudimenta corporis, que uirtus ipsa scq; trahit. adeo
appatus ut excepta filiorum procreatione. perpetuum seruauit casti-
tatem et recte quidem impedit eius consilium voluptas. ratione
imica est. ueniens ut ita dicam puerit oculis. nec ullum habet ad
uirtute comertum. diuiciarum uero fuit habundantissimus. quas non
non questu. illatis q; negotiationibus adeptus fuit. daret pfecto fac
perpetuas habuit cum uberissimas possessiones. latissimos agros. domos
ac villas magnifice edificatas. ex quibus tunc amplios redditus auu-
os pararet. post familie sustentationem plurimos adiuuabat. foue-
bat. ac subleuabat. adeo ut hec opes non libidini uiderentur. ac
supbie sed bonitati ac moderationi frugalitati naturamq; dedisse.
Cruare si tamen illud uerum habet sententiam. quod apud plonem
legimus solitum esse in coluibus grecorum cantari. tres esse res max
optabiles. prima bene ualere. secundam formosum esse. tertiam ha-
bere diuicias non fraudulentis adeptas. fatari nos oportet. n
de sume bonis paulo defuisse. tunc et ualido prosperam et forma
gregum et diuitie ex hereditate paterna honestissime fuerunt.
erat siquidem largus liberalis utq; magnificus et in ptegendis
minoribus diligentissimus. erat eius domus. suauis quoddam dōd
alium. oportunitatē languentium et pauperum diuiciarum. eorum cum cala-
mitates. diuersasq; fortunas ptegebat. pro his uerba faciebat ad
eos tutandos ac defendendos sepe adiuuabat. Quod tunc alia uul-
ta tunc uero hec acerbissima mors eius manifeste declarat. quod oq
etate. omne generis omne gradus. omne sexus hominibus graue
molestia fuisse uos ipse insignes uiri audistis. filios autem quos
si quos bonos habuerit in partem felicitatis accedere solum ppa
terreorum princeps aristoteles arbitratus. et quales habuerit. ex
ingenia studia. uirtutes artes. reliqua q; humanitatis insignia
satis supq; satis documenta sunt. hec omnia effecerunt ut omnes
tam infirmi. quam medicos et sicut in huius in sydenis occasi sua
ille suspiria. suos singultus. suas demum lamentationes. acromo
dauerunt. ubi hoc loco multos amicos plurimos elictos. et
numerosos fautores. sodales uo uillos ueteris collegas. quos
paulus noster uirtute sua sibi conciliauit. p quibus nullas con-
tentiones. nulla discrimina. nullas dimittias aut uite dimi-
tationes defugiendas putauit. adeo ut inter illustria amicitia
paria que celebrat antiquitas michi quādam uideatur. Itaq;
obmissis fortune bonis quibus mirifice habundauit. ad eius uir-
tutes deuincit. quas in paucis hominibus deprendimus. omnibus
primis se finalem obsequentem exhibuit. tunc esset rogatus ut
amicis acrisit ut potius exoratus ut super. plerumq; ex uobis
uideo quos ope opibusq; sustinuit. non uillos scio quos a uinculis
carceribus. ex his morte demq; ipse liberauit. quosdam diffidentes
de rebus suis confirmauit. afflictos curat. perditos reuocauit.

Sicut in diuina fide sunt huiusmodi mansuetas animi officina. Cuius
 obrem vos decet comoueri, vos perturbari, vos reclusi atque astru iudicia
 appellare qui tali desituti presidio, qui tali orbat parente, tanquam si
 capite membra pene tota remanentibus subicam iustitiam, pruden-
 tiam, temperantiam, modestiam, constantiam, liberalitatem, magnificenciam,
 reliquasque virtutes, quas quae possidet non homini sed deorum confer-
 no dignissimus adiudicandus est. Nam tantis vigilis, tantis labo-
 ribus, tantisque curis periculis integerrimus paulus adeptus est, ut
 meo domicalui quoddam constituisse viderentur. hinc duabus, sui cuique
 reddere futurum prospicere, udueris fortune ictus mira patientia
 tollere, animus vincere, iracundiam cohibere, uictu temperare, ad-
 usuriam mobilitate, postremo amicorum causa omnia facere didi-
 cerat. Cuius non cui clementer mansuete iuste, moderate ac sapie-
 ter uiuere arbitrabitur, qui ita uiuit ut non modo honori sed capi-
 ditati quidem nulli pro ipsius animi magnitudine atque constantia
 pauat. Contempsit omnes libidines, non auri, non argenti, non
 reteritium rerum cupiditatem tenebatur. In seruitu libere sentiebat, sub-
 lite utilitati magis consulere quam prauam boni eius gratiam ad-
 perulare periclitabatur, et ne longinqua repetit exempla uideret
 vos ipsi mestissimum patrem proximis diebus mercedibilem pauli
 diligentiam, et sup etatis sue uices. Nam cui illustrissimus senatus
 noster parandi udueris ducem mediolani exercitus causa offe-
 diu uobis pecuniam exegisset, quo studio, qua sollicitudine quibus
 uibus hunc publicam causam suscepit, susceptam retinuit, uere-
 tam perferret, nullam unquam si grati si memores esse uelint
 delere potest obliuio mirum erit uideri scilicet corpus defungari,
 nunquam sibi parere, nulli otio indulgere se macerare, quantum
 erat uirum exponere, diu satis senatus nro uoluntate facere
 poterat si uenis non ara fuisse, hoc tanta huius publica omni-
 abeo habita diligentia quasi cuiusmodi eius uenture praesens ac-
 litatis se uduquam amplius republice opera sua consilio et
 donna comoditatis quicquam allegatusum, ul taceendo significaret
 Cuius diu boni in eo erat multa significatio, quantum animi
 robur, que pietas, cui nro mouent nro hortantur, nro graui-
 ter oburgaret, eos quorum ad tanta in his exigendis periculis
 mora constituebatur. Cuius queto res gerendas maiori tu; ma-
 hirtate aggredebatur. Vbi uero inceptant, quis firmon ppe-
 uarantiam adhibebat, no loquax erat, non maledicus, no futurum
 rerum laudator, non alienarum uirtutum predicator, cui tu, cui postu-
 labat tempus, neq; maturus, neq; factus decerant, erat enim uer-
 licet hystorie uirum quoddam ac spiritus simulacrum, in omni eius
 sermonum genere antiquitatis quicquam in mediis adducebat, iudi-
 ciantur, eius uerba attentis auribus, quod ex illius oratione infi-
 nita dicendi praepia exapudantur, pretitorum omi rem quum artum
 et expeditam ad ea que inpendunt, que quidem futura sunt uia;